UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra Obecné antropologie

Bc. Petra Kučerová

**Batoh, pohorky a řasenka: Analýza ženského
nezávislého cestování z perspektivy antropologie
turismu**

Diplomová práce

Vedoucí práce: Mgr. Petra Ezzeddine, Ph.D.

Praha 2014

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 12.12. 2013

Bc. Petra Kučerová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí práce Mgr. Petře Ezzeddine, Ph.D. za čas a námahu, které této práci věnovala. Své díky bych ráda věnovala i mým informátorkám, které mi s nadšením a velkým zájmem poskytly důležité informace a podělily se o své zážitky, bez kterých by tato práce nikdy nevznikla.

Obsah

1. Úvod 1
1.1. Výzkumný problém a výzkumné otázky 2
1.2. Nastavení výzkumu: metodologie, pozicionalita a etické otázky 4
2. Antropologie turismu 9
2.1. Ženy na cestách 11
2.2. Feminismus, gender a turismus 12
3. Backpacking: jiná forma turismu 14
3.1. Backpacking jako narativ 17
3.1.1. Backpackerovské enklávy: já baťůžkář, ty baťůžkář 17
3.1.2. „I am not fucking tourist, I am traveler“: turista versus cestovatel 19
3.1.3. „Já neprojektuji klasické cestování“ : autentické a neautentické zážitky 20
3.2. Backpacking jako přechodový rituál 23
4. „Hodně mě to změnilo a hodně mi to dalo“: cestování jako forma osobní přeměny 25
4.1. „Odloučení“: aneb život před cestou 26
4.2. Cesta jako liminární fáze 32
4.2.1. „Sama, samotinká“: sólo cestování jako narativní rámec 34
4.2.2. „Nebezpečné situace samozřejmě byly“: sama na cestách z hlediska bezpečnosti 36
4.2.3. „Já se o sebe postarám sama, nepotřebuju chlapa“ 40
4.3. „Hodně lidí mi to říká a i já to vidím, že jsem se změnila“: znovuzачlenění aneb návrat domů 46
4.3.1. Back to basics: cestování jako návrat k základům 46
4.3.2. Můj milý deníčku: deník jako prostor k sebereflexi 49
4.3.3. „Happiness only real when shared“: přístup okolí očima cestovatelek 53
5. Diskurs, text a diskursivní analýza 57
5.1. Internet jako svět textů 59
5.2. Kauza unesených českých dívek v Pákistánu 60
5.2.1. Hana a Antonie: základní fakta 61
5.2.2. Hanka a Tonča domů 62
5.3. Analýza veřejného/mediálního diskursu 63
5.3.1. Typologizace aktérů a diskursivních typů 64
5.3.1.1. Hodný a zkušený holky 64
5.3.1.2. Naivní blbky 66
5.3.1.3. Ve světě je nebezpečí aneb za každým rohem číhá islámský nepřítel 67
5.3.1.4. Já tam byl 70
5.4. Shrnutí 74
6. Závěr 76
6.1. Backpacking a autenticita 76
6.2. Svoboda a moc 77
6.3. Změna genderové identity 79
6.4. Veřejný a mediální diskurs 80
7. Použitá literatura a elektronické zdroje 82

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá analýzou genderových aspektů ženského cestování a zkušeností žen cestovatelek, které se vydávají samostatně a na „vlastní pěst“ mimo evropské hranice. Práce vznikla na základě hloubkových rozhovorů s cestovatelkami, přičemž analyzuje to, jakým způsobem ony samy své cesty zvýznamňují. Práce se snaží poukázat na to, že sólo cestování je faktorem, který přímo ovlivňuje životní biografie, kariéry a statusy dotazovaných žen. Ženské nezávislé cestování je pojímáno jako dynamický proces, skrze něj ženy získávají nebo si ověřují svou genderovou moc a schopnosti, které později využívají ve svých osobních a pracovních životech. Za využití konceptů feministických teorií aplikovaných na ženské cestování se pokusím ukázat, že cestování žen je ovlivněno historickým zatížením a preferencí mužských cest, které odsunují samostatně cestující ženy na okraj společenského i vědeckého zájmu. Práce dále vychází z antropologie turismu, zejména ze studií o backpackingu (baťůžkářství) a zasazuje cestovatelčiny zkušenosti do konceptu přechodových rituálů. Pro pochopení kontextu, ve kterém se ženské cestování odehrává, je v práci obsažena i analýza veřejného a mediální diskursu, která je vystavěna na konkrétní kauze unesených českých dívek v Pákistánu.

Klíčová slova: antropologie turismu, ženské nezávislé cestovatelky, sólo cestování, backpacking, přechodové rituály, diskursivní analýza

Abstract

The diploma thesis deals with the analysis of the gender aspects of women travelling and experience of women travellers, who set out to the non-Europe destinations on their own. The thesis is based on in-depth interviews with women travellers and analyze how these journeys are important to them. The thesis tries to point out that women's solo travelling directly effects their biography as well as career and status of these female travellers. Women independent travelling is introduced as the dynamic process, by means of which they acquire or verify the gender power and abilities, applicable to their personal life and work. Using the concepts of feminist theories implemented on women's travelling, I try to show that this type of travelling is affected by history and prefers male travelling, which displaces the individual women's travelling on the edge of the social and scientific interest. This thesis is based on the anthropology of tourism, particularly on the study of backpacking and set the experience of the woman traveller in the frame of the rites of passage. Moreover the thesis contains the analysis of the public and media discourse, focused on the real case of two young women kidnapped in Pakistan.

Keywords: anthropology of tourism, women independent travellers, solo travelling, backpacking, rites of passage, discourse analyzes

1. Úvod

Když jsem vystoupila z malého dopravního letadla na ostrově Upolu, spadajícím pod souostroví státu Samoa v jižním Pacifiku, na chvíli jsem zaváhala. Kromě posádky, kterou tvořili evropsky vypadající „bílé tváře“, už tu byli jen velcí, černí a barevně odění místní, kteří se vraceli po konci pracovní sezóny z Nového Zélandu zpět do své domoviny. Má první cesta vedla na toalety, kde jsem vyměnila dlouhé kalhoty a dvě vrstvy mikin za kraťasy, tílko a sandály. Pak už jsem vykročila z letištní haly, která spíše připomínala zapomenuté vesnické nádraží a hned se na mě sesypali provozovatelé taxíků, mikrobusů a dopravních prostředků všeho druhu. Talofa Lava aneb Vítejte, hlásal plakát vedle východu z haly. Tak jsem tu, bílá, blond'atá Evropanka s batohem na zádech a ... sama.

Po obhajobě bakalářské práce jsem spolu s kamarádkou odjela na vysněnou cestu na Nový Zéland, kde mě čekalo několik měsíců cestování a práce na sadech a farmách. Naším pojízdným domovem na kolečkách se stala stará dodávka, přizpůsobená nejen k brázdění novozélandských klikatých cest, ale také k pobytu a noclehu v ní. Podobně jako my se na Zéland vydávají tisíce mladých lidí z různých koutů světa, aby okusili život plný cestování, krásné přírody, nových zážitků a nových setkání. Nový Zéland je rájem pro nezávislé cestování, kdy kultura backpackerů neboli baťůžkářů, je zde určitým folklórem a spousta mladých lidí křížuje Nový Zéland v dodávkách různých tvarů, pracují jako sezónní dělníci na ovocných sadech a oddávají se přírodním krásám, které přilákaly nejen filmový štáb. Po několika společně prožitých měsících kamarádka odletěla zpět do Čech a já jsem zůstala na celé dobrodružství sama. Pracovala jsem na jablečném sadu spolu s šesti německými kluky, oddávajícími se každou možnou chvíli marihuanovému opojení. Provázela jsem turisty na koních na farmě v alpském podhůří, kde nejbližší soused byl vzdálen půl hodiny jízdy autem. Pracovala jsem jako zahradnice u staré paní vlastníci tropickou zahradu výměnou za teplou postel a jídlo. A než jsem odjela zpět do České republiky, rozhodla jsem se podívat na nějaký pacifický ostrov a vybrala si Samou. Vzhledem k tomu, že už jsem měla za sebou několik měsíců sólo cestování po Zélandu, neměla jsem žádné pochyby o tom, že bych nezvládla pár dní

[…]


6.3.Změna genderové identity

At' už si to připouštíme nebo nikoli, existuje v naší společnosti určitá genderová norma, která ukazuje to, jak by v ideálním případě měl vypadat život muže a ženy, jakým směrem by se měl jejich život ubírat. Tato genderová norma, neboli společenské očekávání vůči ženám a mužům předpokládá, že v určitém věku muž a žena vytvoří pár, který bude společně žít v jedné domácnosti a vychovávat děti. Otázkou je, zda žena, která brzy oslaví čtyřicet let, je bezdětná, svobodná, finančně nezávislá díky svému vlastnímu podnikání a flexibilní v tom, že v pondělí zaklapne notebook a ve středu se již prodírá jihoamerickou džunglí s batohem na zádech, tuto genderovou normu zásadně nenarušuje. „Normální“ je mít do 30 let první dítě. Tři z mých informátorek třiceti let ještě nedosáhly, zatímco zbytek informátorek byl již ve věku, kdy je mateřství z lékařského hlediska považováno za více rizikové. Avšak z mých informátorek, které se bezdětné blížily čtyřicítce, jsem neměla pocit, že by cítily, že jim „ujíždí vlak“ a společenská očekávání je nechávala v klidu. Nezařekly se, že nechtějí mít děti a nevytvoří rodinu, jen se na to ještě necítí připravené a tento svůj čas vyplňují cestami do zahraničí.

Cestování obvykle probíhá v páru nebo ve skupině a ačkoli mají moje informátorky zkušenosti s obojím, je sólo cestování typ cestování, kterému dávají přednost. Třebaže polovina z mých informátorek má stálého partnera, se kterým také cestují, je sólo cestování naplňováno zcela odlišnými významy. Při cestách s partnerem se informátorky cítí omezenější díky jeho přítomnosti, nepřijdou tolik do kontaktu s místními obyvateli, nedostane se jim hlubšího zážitku a navíc to jsou ony, kdo aktivně společné cestování vede a řídí. Jejich aktivní pozice při cestování v páru se bude nejspíše odrážet i ve společném soužití, kdy mé činné informátorky podle svých výpovědí vyhledávají spíše pasivní partnery.

Limitem této práce je nemožnost zjistit, zda se žena cítila silná a sebevědomá, a proto se vydala na cestu sama nebo tyto vlastnosti získala až na samotné cestě, ale tato polemika je podobná té, zda byla první slepice nebo vejce. Cílem této práce bylo zjistit to, jak to vnímají samotné ženy cestovatelky, co na svých cestách zvyznamňují a zda naplňují určitý konstrukt o nezávislém ženském cestování. Všechny mé informátorky se shodly v tom, že je cesta velmi změnila a staly se díky ní silnější, sebevědomější, světaznalejší a zážitky, které na cestách získaly, jim pomohly k novému uspořádání žebříčku hodnot, což zúročily ve svém běžném životě.

6.4. Veřejný a mediální diskurs

Tato práce se nezabývala pouze zkušenostmi samotných žen cestovatelek, ale snažila se problematiku nezávislého ženského cestování pojmut v kontextu veřejného diskursu, ve kterém se odehrává. K těmto účelům jsem zvolila analýzu veřejného/mediálního diskursu, a to na konkrétním případě, tedy na kauze dvou unesených českých dívek v Pákistánu, které se bohužel ani v době psaní tohoto závěru nevrátily zpět domů. V době krátce po únosu byl internet plný článků a diskuzí, které se touto událostí zabývaly a dávaly tak možnost určitým způsobem tento diskurs uchopit a analyzovat. Témata, která byla otevírána, více vypovídala o stavu a smýšlení naší české společnosti než o unesených děvčatech či zemích „východu“. Představa svobodného a demokratického „západního“ světa, kde práva muže a ženy mají stejnou váhu, na rozdíl od „nesvobodných zemí východu“, kde žena má asi tolik práv jako místní dobytek, neodpovídala reakcím aktérů tohoto diskursu. Unesené dívky jsou buď blahorečeny jako starostlivé se silným sociálním cítěním a snahou pomáhat druhým či jako silně naivní a hloupé dívky, kterým mělo být zakázáno (!) se do takových končin vydat a jejich únos je často chápán jako trest za jejich opovážlivost.

Analýza veřejného/mediálního diskursu se snažila poukázat na to, že diskurs, který se váže k cestování žen, je stále plný předsudků, ať co se týká ženské svobody a nezávislosti symbolizované nezávislým cestováním, tak předsudků týkajících se názorů na život mimo euro-americké hranice. Nezávislé cestování žen bez mužského doprovodu do zemí Třetího světa je spatřováno jako zbytečný risk a hazardování se životem a žena, která se na takovéto cesty vydává jako naivní a dost možná až nemorální, protože se vymyká společenským normám.

Moje informátorky cítily, že ženské nezávislé cestování není něco, co je českou společností bez výjimky přijímáno a honorováno. Své cestování vnímají spíše jako porušování určité společenské normy, protože normální je cestovat s někým, nejlépe s mužem, a do destinací, kde nehrozí žádné nebezpečí. Z toho důvodu si své zážitky nechávají pro sebe, pro své nejbližší nebo pár přátel a nemají většinou potřebu své zážitky z cest ventilovat zbytku společnosti. Dalším důvodem, proč o svém cestování raději mlčí, je závist kvůli finanční náročnosti takovýchto podniků, ačkoli ji informátorky vyvracejí. A také nemožnost sdílení zážitků, které jsou i díky velké míře tělesnosti související s probouzením smyslů na samotných cestách nesdělitelné druhým osobám.

„Je to takový osud, takhle jsem si to poskládala a tím cestováním se to všechno završilo. A mám pocit, že mě osud tak vedl, aby ty moje cesty takhle dopadly a jsem za to vděčná.“ (Saša, 40 let, podnikatelka)
