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Posudok školiteľky diplomovej práce

Bc. Petra Kučerová: Baťoh, pohorky a řasenka: Analýza nezávislého cestování z perspektivy

antropologie turismu

Petra Kučerová sa vo svojej diplomovej práci snažila spojiť vlastnú záľubu v nezávislom cestovaní a

povinnosť splniť posledný krok k absolvovaní štúdia na našej katedre. A toto prepojenie sa, v tomto

prípade, zdá veľmi vydarenou kombináciou.

V úvodnej časti práce sa autorka teoreticky lokalizuje smerom k subdisciplíne antropológie turizmu,

kde kriticky reflektuje aktuálne teórie. Odceňujem najmä zaradenie feministických konceptov,

s ktorými ďalej pracuje aj v interpretačnej časti práce (a preto sa teoretická a empirická časť práce

primerane prelínajú). Za výskumné techniky si legitímne vybrala kombináciu semi-štrukturovaných

rozhovorov (ktoré reprezentovali skúsenosti a stratégie žien), zúčastného pozorovania (aktuálne

sociálne chovanie) a diskurzívnej analýzy kauzy unesených žien z Českej republiky v Pákistáne

(kontext , v ktorom sa aktérky výskumu pohybujú).

Z prijatého materiálu je zrejmé, že autorka práce viedla rozhovory citlivo a empaticky, participantky

výskumu k nej mali dôveru a otvorene sa s ňou podelili o osobné a často intímne skúsenosti.

Autorka sa snažila popísať dynamiku a vývoj interakcie s participantkami výskumu. Autorke sa

podarilo reflektovať vlastné skúsenosti s cestovaním a zároveň „odcudziť“ sa k skúsenostiam iných

žien (i keď niekedy podobným jej vlastným). Toto napätie sa jej podarilo „pretaviť“ do vlastného

žánru práce, kde nenásilne zapojila aj svoj vlastný „hlas“. A to vo forme útržkov z vlastného

cestovateľského denníku, ktorými uvádza každú kapitolu. Výsledkom je čitateľsky prívetivá

a zrozumiteľná forma akademického textu.

Ten prináša zaujímavé empirické zistenia, ktoré sa viažu k hľadaniu osobnej identity, reflektovaniu

vlastnej gendrovej moci v maskulínnom prostredí byznisu (z ktorého vychádzajú participantky

výskumu) a jej redefinícii prostredníctvom cestovania a autentických (hraničných) zážitkov.

Diskurzívna analýza potom ukazuje, že verejný mediálny diskurz v Českej republike je silne
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„orientalistický“ a ženské nezávislé cestovanie je vnímané ako riskantné a pre ženy rozhodne

nevhodné (čo paradoxne tvrdí analyzovaná skupina islamofóbov).

Keďže Petra Kučerová počas svojho štúdia a práce nad diplomovou prácou predviedla nadštandartný

výkon, doporučujem, aby pokračovala v štúdiu doktorského programu. Doporučujem text spracovať

do podoby odborného článku a publikovať ho v odborných časopisoch napr. Biograf a Gender/rovné

příležitosti/výzkum.

Prácu hodnotím známkou výborný.

V Prahe 9. 2. 2014 Petra Ezzeddine PhD.
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